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Gries, Oberes Sulztal, 2150m, 2006‐07‐12, 08:03 
Foto: Peter Stoeckl  
 
 
 
 
 
GR04_Oberes_Sulztal_2150m_20060712_08h03_DSC02810_©peter_stoeckl_1440x1080_ 



 
 
Heller Alpen‐Bläuling, Albulina orbitulus  
Gries, Oberes Sulztal, 2000m, 2009‐07‐05, 14:05 
Foto: Peter Stoeckl   
 
 
 
 
GR01_Albulina_orbitulus_Heller_Alpen‐Bläuling_Gries_Sulztal_2000m_20090705_14h05_DSC00575_©peter_stoeckl_1440x1080 



 
 
Heller Alpen‐Bläuling, Albulina orbitulus  
Gries, Sulztalferner, 2400m, 2007‐07‐03, 12:31 
Foto: Peter Stoeckl    
 
 
 
 
GR04_Albulina_orbitulus_Heller_Alpenbläuling_Gries_Sulztalferner_2400m_200707003_12h32_DSC03764_©peter_stoeckl_1440x1080 



 
 
Unpunktierter Mohrenfalter, Erebia pharte  
Gries, Sulztalferner, 2400m, 2007‐07‐03, 12:23 
Foto: Peter Stoeckl 
    
 
 
 
GR04_Erebia_pharte_Unpunktierter_Mohrenfalter_Gries_Sulztalferner_2400m_20070703_12h23_DSC03749_©peter_stoeckl_1440x1080 



 
 
Hochalpen‐Perlmutterfalter Boloria pales 
Gries, Sulztalferner, 2400m, 2007‐07‐03, 14:38 
 
 
 
 
 
GR01_Boloria_pales_Hochalpen‐Perlmutterfalter_Gries_Sulztalferner_2400m_20070703_14h38_DSC03818_©peter_stoeckl_1440x1080 



 

 
Schrankogel, Bockkogelferner, 2500m, 2006‐07‐12, 10:06 
Foto: Peter Stoeckl   
 
 
 
 
 
GR04_Gries_Schrankogel_Schwarzenbergferner_2500m_20060712_10h06_DSC02846_©peter_stoeckl_1440x1080 



  
Hochalpen‐Widderchen, Zygaena exulans 
Gries, Schrankogel, 2600m, 2006‐07‐12, 10:24 
Foto: Peter Stoeckl    
 
 
 
 
GR04_Zygaena_exulans_Hochalpen‐Widderchen_Gries_Schrankogel_2600m_20060712_10h24_DSC02887_©peter_stoeckl_1440x1080 



 
 
Schrankogel, 2800m, 2006‐07‐12, 11:04 
Foto: Peter Stoeckl   
 
 
 
 
 
GR04_Gries_Schrankogel_2800m_Mutterberger_Seespitze_Doronicum sp_20060712_11h04_DSC02964_©peter_stoeckl_1440x1080 
 
 



 
 
Schrankogel, Hohes Egg, 2820m, 2006‐07‐12, 12:01 
Foto: Peter Stoeckl   
  
 
 
 
 
GR04_Schrankogel_Hochegg_2820m_20060712_12h01_DSC03026_©peter_stoeckl_1440x1080 



 
 
Schwalbenschwanz, Papilio machaon 
Gries, Schrankogel, Hohes Egg, 2820m, 2006‐07‐12, 11:55 
Foto: Peter Stoeckl   
 
 
 
 
GR04_Papilio_machaon_Schwalbenschwanz_Schrankogel_2820m_20060712_11h55_DSC03026_©peter_stoeckl_1440x1080  



 
 
Schrankogel, 2800m, 2006‐07‐12, 10:37 
 
 
 
 
 
 
GR04_Silene_acaulis_Polsternelke_Gries_Schrankogel_ 2800m_20060712_10h37_DSC02917_©peter_stoeckl_1440x1080 



 
 
Früher Mohrenfalter, Erebia pandrose   
Gries, Schrankogel, Hohes Egg, 2800m, 2006‐07‐12, 14:20 
 
 
 
 
 
GR04_Erebia_pandrose_Früher_Mohrenfalter_Gries_Schrankogel_2800m_20060712_14h20_DSC03107_©peter_stoeckl_1440x1080 



 
 
Riesengebirgsspanner, Psodos quadrifaria 
Gries, Schrankogel, 2600m, 2006‐07‐12, 15:06 
Foto: Peter Stoeckl  
 
 
 
 
GR04_Psodos_quadrifaria_Riesengebirgsspanner_Schrankogel_2600m_20060712_15h06_DSC03136_©peter_stoeckl_1440x1080 



 
 
Hochalpen‐Apollo, Parnassius phoebus sacerdos  
Gries, Oberes Sulztal, 2400m, 2007‐07‐14, 14:04 
Foto: Peter Stoeckl  
 
 
 
 
GR04_Parnassius_phoebus_Hochalpen‐Apollo_Schrankogel_Sulztal_2400m_20070714_14h04_DSC00100_©peter_stoeckl_1440x1080 



 
 
Gries, Oberes Sulztal, 2150m, 2008‐07‐18, 18:52 
Foto: Peter Stoeckl  
 
 
 
 
 
GR04_Gries_Sulztal_2150m_20080718_18h52_P1100295_©peter_stoeckl_1440x1080 



 
 
Gries, Nissalm, 2050m, 2006‐07‐11, 12:59 
Foto: Peter Stoeckl   
 
 
 
 
 
GR02_Gries_Nissalm_2050m_20060711_12h59_DSC02697_©peter_stoeckl_1440x1080 



 
 
Hochalpen‐Perlmutterfalter,  Boloria pales 
Gries, Nisslalm, 2100m, 2007‐07‐01, 16:18 
Foto: Peter Stoeckl   
 
 
 
 
GR02_Boloria_pales_Hochalpen‐Perlmutterfalter_Gries_Nisslalm_2100m_20070701_16h18_DSC03425_©peter_stoeckl_1440x1080 



 
 
Unpunktierter Mohrenfalter, Erebia pharte 
Gries, Nisslaml, 2050m, 2007‐07‐01, 17:14 
Foto: Peter Stoeckl   
 
 
 
 
GR02_Erebia_pharte_Unpunktierter_Mohrenfalter_Gries_Nisslaml_2050m_20070701_17h14_DSC03587_©peter_stoeckl_1440x1080 



 
 
Unpunktierter Mohrenfalter, Erebia pharte 
Gries, Nisslaml, 2050m, 2006‐07‐04, 14:44 
Foto: Peter Stoeckl 
 
 
 
 
GR02_Erebia_pharte_Unpunktierter_Mohrenfalter_Gries_Nissalm_2050m_20060704_14h44_DSC01679_©peter_stoeckl_1440x1080 



 
 
Moorgelbling,  Colias palaeno 
Gries, Nisslalm, 2100m, 2007‐07‐01, 14:48 
Foto: Peter Stoeckl 
 
 
  
 
GR02_Colias_palaeno_Moorgelbling_Gries_Nisslalm_2100m_20070701_14h48_DSC03320_©peter_stoeckl_1440x1080 



 
 
Schwefelvögelchen, Lycaena tityrus 
Gries, Nissalm, 2050m, 2007‐07‐11, 15:33 
Foto: Peter Stoeckl 
 
 
 
 
GR02_Lycaena_tityrus_Schwefelvögelchen_Gries_Nissalm_2050m_20070711_15h33_DSC04493_©peter_stoeckl_1440x1080 



 
 
Hochmoor‐Bläuling, Plebejus optilete 
Gries, Nisslalm, 2100m, 2012‐07‐01, 13:38 
Foto: Peter Stoeckl   
 
 
 
 
GR02_Plebejus_optilete_Hochmoor‐Bläuling_Gries_Nisslalm_2100m_20120701_13h38_DSCF1352_©peter_stoeckl_1440x1080 



 
 
Kleiner Fuchs,  Aglais urticae 
Gries, Nisslalm, 2300m, 2006‐07‐04, 12:37 
Foto: Peter Stoeckl  
 
 
 
  
GR02_Aglais_urticae_Kleiner_Fuchs_Gries_Nissalm_2300m_20060704_12h37_DSC01593_©peter_stoeckl_1440x1080 



 
 
Gries, Winnebachsee, 2400m, 2010‐07‐09, 11:40 
 
 
 
 
 
 
GR05_Winnebachsee_2400m_20100709_11h40_DSC03670_©peter_stoeckl_1440x1080 



 
 
Alpenweißling, Pontia callidice 
Gries, Winnebachsee, 2400m, 2006‐07‐09, 12:29 
Foto: Peter Stoeckl   
 
 
 
 
GR05_Pontia_callidice_Alpenweißling_Gries_Winnebachsee_2400m_20060709_12h29_DSC02154_©peter_stoeckl_1440x1080 



 
 
Alpenweißling, Pontia callidice 
Gries, Winnebachsee, 2400m, 2006‐07‐09, 12:30  
 
 
 
 
 
GR05_Pontia_callidice_Alpenweißling_Gries_Winnebachsee_20060709_12h30DSC02166_©peter_stoeckl_1440x1080 



 
 
Vent, Ramolalm, 2300m, 2011‐07‐15, 18:20 
 
 
 
 
 
 
VE04_Vent_Ramolalm_2300m_Biscutella laevigata_20110705_18h20_DSCF0614_©peter_stoeckl_1440x1080 



 
 
Hochalpen‐Widderchen, Zygaena exulans (m.) 
Vent, Ramolalm, 2300m, 2009‐07‐13, 13:09 
 
 
 
 
 
VE04_Zygaena_exulans_Hochalpen‐Widderchen_Ramolalm_2300m_20090713_13h09_DSC02391_©peter_stoeckl_1440x1080 



 
 
Hochalpen‐Widderchen, Zygaena exulans (f.) 
Vent, Ramolalm, 2300m, 2009‐07‐13, 13:10 
 
 
 
 
 
VE04_Zygaena_exulans_Hochalpen‐Widderchen_Ramolalm_2300m_20090713_13h10_DSC02392_©peter_stoeckl_1440x1080 



 
 
Sonnenröschen‐Grünwidderchen, Adscita geryon 
Vent, Ramolalm, 2350m, 2011‐07‐05, 18:43 
 
 
 
 
 
VE04_Adscita_geryon_Sonnenröschen‐Grünwidderchen_Vent_Ramolalm_2350m_20110705_18h43_F0732_©peter_stoeckl_1440x1080 



 
 
Rotklee‐Bläuling, Polyommatus semiargus 
Vent, Ramolalm, 2400m, 2011‐07‐05, 16:43 
 
 
 
 
 
VE04_Polyommatus_semiargus_Rotklee‐Bläuling_Vent_Ramol_2400m_20110705_16h43_DSCF0539_©peter_stoeckl_1440x1080  



 
 
Rotklee‐Bläuling, Polyommatus semiargus 
Vent, Ramolalm, 2400m, 2011‐07‐05, 16:43 
 
 
 
 
 
VE04_Polyommatus_semiargus_Rotklee‐Bläuling_Vent_Ramol_2400m_20110705_16h43_DSCF0538_©peter_stoeckl_1440x1080 



 
 
Geißklee‐Bläuling, Plebejus argus    
Vent, Ramolalm, 2100m, 2009‐07‐13, 13:34 
 
 
 
 
 
VE04_Plebejus_argus_f_Argus‐Bläuling_Vent_Ramolalm_2100m_20090713_13h34_DSC02415_©peter_stoeckl_1440x1080 



 
 
Hohler Stein, Vent, 2050m, 2007‐07‐08, 08:38 
 
 
 
 
 
 
VE01_Hohler_Stein_Vent_Similaun_2050m_20070708_08h38_P1030886_1440x1080 



 
 
Früher Perlmutterfalter, Boloria euphrosyne  
Vent, Hohler Stein, 2050m, 2007‐07‐08, 16:05  
 
 
 
 
 
VE01_Boloria_euphrosyne_Früher_Perlmutterfalter_Vent_Hohler_Stein_2050m_20070708_16h05_DSC04313_©peter_stoeckl_1440x1080 



 
 
Früher Perlmutterfalter, Boloria euphrosyne  
Vent, Hohler Stein, 2050m, 2007‐07‐08, 16:05  
 
 
 
 
 
VE01_Boloria_euphrosyne_Früher_Perlmutterfalter_Vent_Hohler_Stein_2050m_20070708_16h05_DSC04316_©peter_stoeckl_1440x1080 



 
 
Schweizer Schillernder Mohrenfalter, Erebia tyndarus  
Vent, Hohler Stein, 2050m, 2007‐07‐08, 16:09 
 
 
 
 
VE01_Erebia_tyndarus_Schweizer_Schillernder_Mohrenfalter_Vent_Hohler_Stein_2050m_20070708_16h09_DSC04322_©peter_stoeckl_1440x
1080 
 



 
 
Alpengelbling, Colias phicomone 
Vent, Hohler Stein, 2050m, 2007‐07‐08, 16:17  
 
 
 
 
 
VE01_Colias_phicomone_Alpengelbling_Vent_2050m_20070708_16h17_DSC04347_©peter_stoeckl_1440x1080 



 
 
Vent, Rofental, 2000m, 2011‐07‐04, 09:46 
 
 
 
 
 
 
VE02_Vent_Rofen_2000m_20110704_09h46_DSCF0217_©peter_stoeckl_1440x1080 



 
 
Vent, Rofental, 2000m, 2006‐07‐15, 15:53 
 
 
 
 
 
 
VE02_Vent_Rofental_2050m_20060715_15h53_DSC03260_©peter_stoeckl_1440x1080 



 
 
Vent, Rofental, 2050m, 2007‐07‐13, 18:52 
 
 
 
 
 
 
VE02_Vent_Rofental_2050m_20070713_18h52_P1040245_©peter_stoeckl_1440x1080 



 
 
Ampfer‐Feuerfalter, Lycaena hippothoe, m.  
Vent, Rofental, 2050m, 2009‐07‐13, 16:39 
 
 
 
 
 
VE02_Lycaena_hippothoe_Ampfer‐Feuerfalter_Vent_Rofental2050m_20090713_16h39_DSC02572_©peter_stoeckl_1440x1080 



 
 
Ampfer‐Feuerfalter, Lycaena hippothoe, m. 
Vent, Rofental, 2050m, 2014‐07‐12, 17:13 
 
 
 
 
to: Peter Stoeckl   
VE02_P7121222_Lycaena_hippothoe_Vent_Rofental_2050m_20140712_©peter_stoeckl_1440x1080 



 
 
Ampfer‐Feuerfalter, Lycaena hippothoe, m. 
Vent, Rofental, 2050m, 2006‐07‐16, 06:58 
 
 
 
 
to: Peter Stoeckl   
VE02_Lycaena_hippothoe_Vent_Rofen_2050m_20060716_06h58_DSC03448_©peter_stoeckl_1440x1080 



 
 
Ampfer‐Feuerfalter, Lycaena hippothoe, f. 
Vent, Rofen, 2050m, 2013‐07‐13, 16:56 
 
 
 
 
 
VE02_Lycaena_hippothoe_f_Ampferfeuerfalter_w_Vent_Rofen_2050m_20130713_16h56_DSC02659_©peter_stoeckl_1440x1080 



 
 
Dukaten‐Feuerfalter, Lycaena virgaureae 
Vent, Rofental, 2050m, 2006‐07‐15, 16:47 
 
 
 
 
 
VE02_Lycaena_virgaureae_Dukaten‐Feuerfalter, Vent_Rofen_2050m_20060715_16h47_DSC03376_©peter_stoeckl_1440x1080_ 



 
 
Dukaten‐Feuerfalter, Lycaena virgaureae, m. 
Vent, Rofental, 2000m, 2006‐07‐15, 16:28 
 
 
 
 
 
VE02_Lycaena_virgaureae_Dukaten‐Feuerfalter_Vent_Rofen_2050m_20060715_16h28_DSC03304_©peter_stoeckl_1440x1080 



 
 
Alpen‐Wiesenvögelchen, Coenonympha gardetta 
Vent, Feldkögele, 2000m, 2009‐07‐15, 14:16 
 
 
 
 
 
VE02_Coenonympha gardetta_Alpen‐Wiesenvögelchen_Vent_Feldkögele_2000m_20090715_14h16_DSC02883_©peter_stoeckl_1440x1080 



 
 
Zwergbläuling, Cupido minimus 
Vent, Rofental, 2200m, 2011‐07‐05, 15:57 
 
 
 
 
 
VE02_Cupido_minimus_Zwergbläuling_Vent_Rofental_2200m_20110705_15h57_DSCF0474_©peter_stoeckl_1440x1080_ 



 
 
Rundfleckiger Würfel‐Dickkopffalter,  Pyrgus serratulae 
Vent, Rofental, 2100m, 2011‐07‐04, 10:10 
 
 
 
  
 
VE02_Pyrgus serratulae_Rundfleckiger_Würfel‐Dickkopffalter_Vent Rofen_2100m_20110704_10h10_DSCF0234_©peter_stoeckl_1920x1080 



 
 
Distelfalter, Vanessa cardui 
Vent, Rofental, 2100m, 2006‐07‐16, 07:15 
 
 
 
 
 
VE02_Vanessa_cardui_Distelfalter_Vent_Rofen_2100m_20060716_07h15_DSC03483_Rofen_©peter_stoeckl_1440x1080 



 
 
Großer Perlmutterfalter, Argynnis aglaja  
Vent, Rofental, 2100m, 2007‐07‐07, 11:07 
 
 
 
 
 
VE02_Argynnis_aglaja_Großer_Perlmutterfalter_Vent_Rofental_2100m_20070707_11h07_DSC04038_©peter_stoeckl_1440x1080 



 
 
Großer Hochalpen‐Perlmutterfalter, Boloria napaea   
Vent, Rofental, 2300m, 2008‐07‐19, 16:45 
 
 
 
 
Foto: Peter Stoeckl   
VE02_Boloria_napaea_Großer_Hochalpen‐Perlmutterfalter_Vent_Hochjoch_2300m_20080719_16h45_DSC00484_©peter_stoeckl_1440x1080 



 
 
Großer Hochalpen‐Perlmutterfalter, Boloria napaea   
Vent, Rofental, 2300m, 2008‐07‐19, 16:45 
 
 
 
 
Foto: Peter Stoeckl   
VE02_Boloria_napaea_Großer_Hochalpen‐Perlmutterfalter_Vent_Hochjoch_2300m_20080719_16h45_DSC00490_©peter_stoeckl_1440x1080 



 
 
Hochalpen‐Perlmutterfalter, Boloria pales  
Vent, Rofental, 2300m, 2007‐07‐08, 12:32  
 
 
 
 
 
VE02_Boloria_pales_Hochalpen‐Perlmutterfalter_Rofental_Hochjoch_2300m_20070708_12h32_DSC04164_©peter_stoeckl_1440x1080 



 
 
Ginster‐Bläuling, Plebejus idas   
Vent, Rofental, 2100m, 2009‐07‐13, 15:55 
 
 
 
 
 
VE02_Plebejus_idas_Idas‐Bläuling_Vent_Rofenweg_2100m_20090713_15h55_DSC02466_©peter_stoeckl_1440x1080 



 
 
Ginster‐Bläuling, Plebejus idas   
Vent, Rofental, 2100m, 2009‐07‐13, 15:56 
 
 
 
 
 
VE02_Plebejus_idas_Idas‐Bläuling_Vent_Rofenweg_2100m_20090713_15h56_DSC02469_©peter_stoeckl_1440x1080_ 



 
 
Rotklee‐Bläuling, Polyommatus semiargus  
Vent, Rofental, 2200m, 2007‐07‐07, 12:16  
 
 
 
 
VE02_Polyommatus_semiargus_Rotklee‐
Bläuling_Vent_Rofental_Vernagtbach_2200m_20070707_12h16_DSC04124_©peter_stoeckl_1440x1080 
 



 
 
Rotrandbär,  Diacrisia sannio 
Vent, Rofental, 2100m, 2014‐07‐12, 16:45 
 
 
 
 
 
VE02_P7121052_Diacrisia_sannio_Vent_Rofental_20140712_©peter_stoeckl_1440x1080 



 
 
Sechsfleck‐Widderchen,  Zygaena filipendulae 
Vent, Rofental, 2200m, 2006‐07‐16, 07:50 
 
 
 
 
 
VE03_Zygaena_filipendulae_Sechsfleck‐Widderchen_Vent_Vernagt_20060716_07h50_2200m_DSC03509_©peter_stoeckl_1440x1080 



 
 
Hochalpen‐Widderchen, Zygaena exulans 
Vent, Rofental, 2300m, 2007‐07‐07, 12:42  
 
 
 
 
 
VE02_Zygaena_exulans_Hochalpen‐Widderchen_Vent_Rofental_Hochjoch_2300m_20070707_12h42_DSC04178_©peter_stoeckl_1440x1080 



 
 
Hochalpen‐Widderchen, Zygaena exulans 
Vent, Rofental, 2300m, 2007‐07‐08, 12:26  
 
 
 
 
 
VE02_Zygaena_exulans_Hochalpen‐Widderchen_Vent_Rofental_Hochjoch_2300m_20070708_12h26_DSC04153_©peter_stoeckl_1440x1080 



 
 
Schweizer Schillernder Mohrenfalter, Erebia tyndarus  
Vent, Platteiberg / Vernagt, 2200m, 2008‐07‐19, 08:49 
 
 
 
 
oto: Peter Stoeckl   
VE03_Erebia_tyndarus_Schweizer_Schillerner_Mohrenfalter_Vent_Vernagt_2200m_20080719_08h49_DSC00024_©peter_stoeckl_1440x1080 



 
 
Zünsler, Metaxmeste schrankiana  
Vent, Platteiberg / Vernagt, 2400m, 2014‐07‐04, 11:19 
 
 
 
 
oto: Peter Stoeckl   
DSCF8466_Glacies_sp_Vent_Vernagt_Platteiberg_2400m_20140704_p_stoeckl_1200 



 
 
Vent, Platteiberg / Vernagt, 2600m, 2011‐07‐04, 12:20 
Foto: Peter Stoeckl   
 
 
 
 
 
VE03_Vent_Vernagt_2600m_20110704_12h20_DSCF0277_©peter_stoeckl_1440x1080 



 
 
Hochalpen‐Perlmutterfalter,  Boloria pales 
Vent, Platteiberg / Vernagt, 2650m, 2008‐07‐19, 13:24 
Foto: Peter Stoeckl   
 
 
 
 
VE03_Boloria_pales_Hochalpen‐Perlmutterfalter_Vent_Vernagt_2650m_20080719_13h24_DSC0023_©peter_stoeckl_1440x1080 



 
 
Felsen‐Mohrenfalter, Erebia gorge f. erynis 
Vent, Platteiberg / Vernagt, 2700m, 2008‐07‐19, 12:51  
Foto: Peter Stoeckl 
   
 
 
 
VE03_Erebia_gorge_erynis_Felsen‐Mohrenfalter_Vent_Vernagt_2700m_20080719_12h51_DSC00180_©peter_stoeckl_1440x1080 



 
 
Felsen‐Mohrenfalter, Erebia gorge f. erynis 
Vent, Platteiberg / Vernagt, 2700m, 2008‐07‐19, 12:51  
Foto: Peter Stoeckl   
 
 
 
 
VE03_Erebia_gorge_erynis_Felsen‐Mohrenfalter_Vent_Vernagt_2700m_20080719_12h51_DSC00183_©peter_stoeckl_1440x1080 



 
 
Felsen‐Mohrenfalter, Erebia gorge f. gorge  
Vent, Platteiberg / Vernagt, 2700m, 2008‐07‐19, 13:41  
Foto: Peter Stoeckl   
 
 
 
 
VE03_Erebia_gorge_Felsen‐Mohrenfalter_Vent_Vernagt_2700m_20080719_13h41_DSC00277_©peter_stoeckl_1440x1080 



 
 
Vent, Platteiberg / Vernagt, 2700m, 2013‐07‐15, 11:48 
Foto: Peter Stoeckl  
 
 
 
 
  
VE03_Vent_Vernagt_Seuffertweg_2700m_20130715_11h48_DSC02912_©peter_stoeckl_1440x1080 



 
 
Skabiosen‐Scheckenfalter, Melitaea aurinia f. glaciegenita 
Vent, Platteiberg / Vernagt, 2600m, 2011‐07‐04, 12:22 
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Marmorierter Mohrenfalter, Erebia montana 
Vent, Rofenberg, 2600m, 2007‐07‐07, 16:01 
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Vent, Rofenberg, 2700m, 2009‐07‐14, 14:16 
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Dunkler Alpen‐Bläuling, Agriades glandon 
Vent, Rofenberg, 2700m, 2008‐07‐19, 14:32 
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Alpen‐Scheckenfalter, Euphydryas cynthia 
Vent, Rofenberg, 2700m, 2009‐07‐14, 13:51 
 
 
 
 
 
VE03_Euphydryas_cynthia_Alpen‐Scheckenfalter_Vent_Vernagt_Hochjoch_2700m_20090714_13h51_DSC02707_©peter_stoeckl_1920x1080 



 
 
Gletscherfalter,  Oeneis glacialis 
Vent, Rofenberg, 2700m, 2008‐07‐19, 14:57 
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Vent, Rofenberg, 2700m, 2008‐07‐19, 14:45  
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Vent, Similaun, 2200m, 2007‐07‐08, 09:15 
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Hochalpen‐Widderchen, Zygaena exulans 
Vent, Similaun, 2200m, 2007‐07‐08 13:42 
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Kleiner Flechtenbär, Setina aurita 
Vent, Similaun, 2400m, 2007‐07‐08, 10:48 
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Hochalpen‐Perlmutterfalter, Boloria pales 
Vent, Similaun, 2400m, 2007‐07‐08, 13:36  
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Bündner Scheckenfalter, Melitaea varia  
Vent, Similaun, 2400m, 2007‐07‐08, 12:52 
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Bündner Scheckenfalter, Melitaea varia  
Vent, Similaun, 2400m, 2007‐07‐08, 11:41 
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Vent, Similaunjoch, 2700m, 2009‐07‐16, 08:40 
Foto: Peter Stoeckl   
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Hochalpen‐Widderchen, Zygaena exulans,  
Alpen‐Scheckenfalter, Euphydryas cynthia (f.) 
Vent, Similaun, 2700m, 2009‐07‐16, 08:33 
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Alpen‐Scheckenfalter, Euphydryas cynthia (m.)  
Vent, Similaun, 2700m, 2009‐07‐16, 14:46 
Foto: Peter Stoeckl   
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Felsen‐Mohrenfalter, Erebia gorge f. triopes 
Vent, Kreuzspitze, 2800m, 2013‐07‐14, 10:45 
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Vent, Similaunjoch, Brizziseen, 3000m, 2013‐07‐14, 11:07 
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Früher Alpen‐Mohrenfalter, Erebia pandrose 
Vent, Kreuzspitze, 3000m, 2013‐07‐15, 11:15 
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Vent, Similaunjoch, Kreuzspitze, Gletscherhahnenfuss, 3200m, 2013‐07‐14, 12:49 
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Hochalpen‐Widderchen, Zygaena exulans 
Vent, Hauslabjoch, 3200m, 2009‐07‐16, 11:10 
Foto: Peter Stoeckl   
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Hochalpen‐Widderchen, Zygaena exulans 
Vent, Hauslabjoch, 3200m, 2009‐07‐16, 11:12 
Foto: Peter Stoeckl   
 
 
 
 
VE01_Zygaena_exulans_Hochalpen‐Widderchen_Hauslabjoch_3200m_20090716_11h12_DSC03002_©peter_stoeckl_1440x1080  



Verzeichnis der abgebildeten Arten mit Ort und Zeit der Begegnung 
 
Heller Alpen‐Bläuling, Albulina orbitulus    Gries, Oberes Sulztal, 2000m, 2009‐07‐05, 14:05 
Heller Alpen‐Bläuling,  Albulina orbitulus   Gries, Sulztalferner, 2400m, 2007‐07‐03, 12:31 
Unpunktierter Mohrenfalter, Erebia pharte    Gries, Sulztalferner, 2400m, 2007‐07‐03, 12:23 
Hochalpen‐Perlmutterfalter, Boloria pales    Gries, Sulztalferner, 2400m, 2007‐07‐03, 14:38 
Hochalpen‐Widderchen, Zygaena exulans   Gries, Schrankogel, 2600m, 2006‐07‐12, 10:24 
Schwalbenschwanz, Papilio machaon  Gries, Schrankogel, 2820m, 2006‐07‐12, 11:55 
Früher Mohrenfalter, Erebia pandrose   Gries, Schrankogel, 2800m, 2006‐07‐12, 14:20 
Riesengebirgsspanner, Psodos quadrifaria   Gries, Schrankogel, 2600m, 2006‐07‐12, 15:06 Foto: er  
Hochalpen‐Apollo, Parnassius phoebus     Gries, Oberes Sulztal, 2400m, 2007‐07‐14, 14:04 
Hochalpen‐Perlmutterfalter, Boloria pales   Gries, Nisslalm, 2100m, 2007‐07‐01, 16:18 
Unpunktierter Mohrenfalter, Erebia pharte   Gries, Nisslaml, 2050m, 2007‐07‐01, 17:14 
Unpunktierter Mohrenfalter, Erebia pharte   Gries, Nisslaml, 2050m, 2006‐07‐04, 14:44 
Moorgelbling, Colias palaeno   Gries, Nisslalm, 2100m, 2007‐07‐01, 14:48 
Schwefelvögelchen, Lycaena tityrus   Gries, Nissalm, 2050m, 2007‐07‐11, 15:33 
Hochmoor‐Bläuling, Plebejus optilete   Gries, Nisslalm, 2100m, 2012‐07‐01, 13:38 
Kleiner Fuchs, Aglais urticae   Gries, Nisslalm, 2300m, 2006‐07‐04, 12:37 
Alpenweißling, Pontia callidice   Gries, Winnebachsee, 2400m, 2006‐07‐09, 12:29 
Alpenweißling, Pontia callidice   Gries, Winnebachsee, 2400m, 2006‐07‐09, 12:30 
Hochalpen‐Widderchen, Zygaena exulans     Vent, Ramolalm, 2300m, 2009‐07‐13, 13:09 
Hochalpen‐Widderchen, Zygaena exulans   Vent, Ramolalm, 2300m, 2009‐07‐13, 13:10 
Grünwidderchen, Adscita geryon   Vent, Ramolalm, 2350m, 2011‐07‐05, 18:43 
Rotklee‐Bläuling, Polyommatus semiargus   Vent, Ramolalm, 2400m, 2011‐07‐05, 16:43 
Rotklee‐Bläuling, Polyommatus semiargus   Vent, Ramolalm, 2400m, 2011‐07‐05, 16:43 
Geißklee‐Bläuling, Plebejus argus   Vent, Ramolalm, 2100m, 2009‐07‐13, 13:34 
Früher Perlmutterfalter, Boloria euphrosyne   Vent, Hohler Stein, 2050m, 2007‐07‐08, 16:05 
Früher Perlmutterfalter, Boloria euphrosyne   Vent, Hohler Stein, 2050m, 2007‐07‐08, 16:05 
Schillernder Mohrenfalter, Erebia tyndarus   Vent, Hohler Stein, 2050m, 2007‐07‐08, 16:09 
Alpengelbling, Colias phicomone   Vent, Hohler Stein, 2050m, 2007‐07‐08, 16:17 
Ampfer‐Feuerfalter, Lycaena hippothoe, m.  Vent, Rofental, 2050m, 2009‐07‐13, 16:39 
Ampfer‐Feuerfalter, Lycaena hippothoe, m.   Vent, Rofental, 2050m, 2014‐07‐12, 17:13 
Ampfer‐Feuerfalter, Lycaena hippothoe, m.   Vent, Rofental, 2050m, 2006‐07‐16, 06:58 
Ampfer‐Feuerfalter, Lycaena hippothoe, w.  Vent, Rofental, 2050m, 2013‐07‐13, 16:56 
Dukaten‐Feuerfalter, Lycaena virgaureae, m.   Vent, Rofental, 2050m, 2006‐07‐15, 16:47 
Dukaten‐Feuerfalter, Lycaena virgaureae, m.  Vent, Rofental, 2000m, 2006‐07‐15, 16:28 
Alpen‐Wiesenvögelchen, Coenonympha gardetta   Vent, Feldkögele, 2000m, 2009‐07‐15, 14:16 
Zwergbläuling, Cupido minimus   Vent, Rofental, 2200m, 2011‐07‐05, 15:57 
Würfel‐Dickkopffalter, Pyrgus serratulae  Vent, Rofental, 2100m, 2011‐07‐04, 10:10 



Distelfalter, Vanessa cardui   Vent, Rofental, 2100m, 2006‐07‐16, 07:15 
Großer Perlmutterfalter, Argynnis aglaja     Vent, Rofental, 2100m, 2007‐07‐07, 11:07 
Hochalpen‐Perlmutterfalter, Boloria napaea    Vent, Rofental, 2300m, 2008‐07‐19, 16:45 
Hochalpen‐Perlmutterfalter, Boloria napaea    Vent, Rofental, 2300m, 2008‐07‐19, 16:45 
Hochalpen‐Perlmutterfalter, Boloria pales   Vent, Rofental, 2300m, 2007‐07‐08, 12:32 
Ginster‐Bläuling, Plebejus idas   Vent, Rofental, 2100m, 2009‐07‐13, 15:55 
Ginster‐Bläuling, Plebejus idas   Vent, Rofental, 2100m, 2009‐07‐13, 15:56 
Rotklee‐Bläuling, Polyommatus semiargus    Vent, Rofental, 2200m, 2007‐07‐07, 12:16 
Rotrandbär,  Diacrisia sannio   Vent, Rofental, 2100m, 2014‐07‐12, 16:45 
Sechsfleck‐Widderchen, Zygaena filipendulae   Vent, Rofental, 2200m, 2006‐07‐16, 07:50 
Hochalpen‐Widderchen, Zygaena exulans   Vent, Rofental, 2300m, 2007‐07‐07, 12:42 
Hochalpen‐Widderchen, Zygaena exulans    Vent, Rofental, 2300m, 2007‐07‐08, 12:26 
Schillernder Mohrenfalter, Erebia tyndarus   Vent, Platteiberg / Vernagt, 2200m, 2008‐07‐19, 08:49 
Zünsler, Metaxmeste schrankiana    Vent, Platteiberg / Vernagt, 2400m, 2014‐07‐04, 11:19 
Hochalpen‐Perlmutterfalter, Boloria pales   Vent, Platteiberg / Vernagt, 2650m, 2008‐07‐19, 13:24 
Felsen‐Mohrenfalter, Erebia gorge f. erynis   Vent, Platteiberg / Vernagt, 2700m, 2008‐07‐19, 12:51 
Felsen‐Mohrenfalter, Erebia gorge f. erynis   Vent, Platteiberg / Vernagt, 2700m, 2008‐07‐19, 12:51 
Felsen‐Mohrenfalter, Erebia gorge f. gorge  Vent, Platteiberg / Vernagt, 2700m, 2008‐07‐19, 13:41 
Skabiosen‐Scheckenfalter, Melitaea aurinia   Vent, Platteiberg / Vernagt, 2600m, 2011‐07‐04, 12:22 
Marmorierter Mohrenfalter, Erebia montana   Vent, Rofenberg, 2600m, 2007‐07‐07, 16:01 
Dunkler Alpen‐Bläuling, Agriades glandon   Vent, Rofenberg, 2700m, 2008‐07‐19, 14:32 
Alpen‐Scheckenfalter, Euphydryas cynthia   Vent, Rofenberg, 2700m, 2009‐07‐14, 13:51 
Gletscherfalter, Oeneis glacialis   Vent, Rofenberg, 2700m, 2008‐07‐19, 14:57 
Hochalpen‐Widderchen, Zygaena exulans   Vent, Similaun, 2200m, 2007‐07‐08 13:42 
Kleiner Flechtenbär, Setina aurita   Vent, Similaun, 2400m, 2007‐07‐08, 10:48 
Hochalpen‐Perlmutterfalter, Boloria pales   Vent, Similaun, 2400m, 2007‐07‐08, 13:36 
Bündner Scheckenfalter, Melitaea varia    Vent, Similaun, 2400m, 2007‐07‐08, 12:52 
Bündner Scheckenfalter, Melitaea varia    Vent, Similaun, 2400m, 2007‐07‐08, 11:41 
Hochalpen‐Widderchen, Zygaena exulans   Vent, Similaun, 2700m, 2009‐07‐16, 08:33 
Alpen‐Scheckenfalter, Euphydryas cynthia      Vent, Similaun, 2700m, 2009‐07‐16, 08:33 
Alpen‐Scheckenfalter, Euphydryas cynthia     Vent, Similaun, 2700m, 2009‐07‐16, 14:46 
Felsen‐Mohrenfalter, Erebia gorge f. triopes    Vent, Kreuzspitze, 2800m, 2013‐07‐14, 10:45 
Früher Alpen‐Mohrenfalter, Erebia pandrose    Vent, Kreuzspitze, 3000m, 2013‐07‐15, 11:15 
Hochalpen‐Widderchen, Zygaena exulans   Vent, Hauslabjoch, 3200m, 2009‐07‐16, 11:10 
Hochalpen‐Widderchen, Zygaena exulans   Vent, Hauslabjoch, 3200m, 2009‐07‐16, 11:12 
 
 
 
 



Systematisches Verzeichnis der abgebildeten Arten   
 
Papilionidae, Ritterfalter  
  Papilio machaon, Schwalbenschwanz   Gries,  , 2006‐07‐12, 11:55 
  Parnassius phoebus sacerdos, Hochalpen‐Apollo  G  , 2007‐07‐14, 14:04 
 
Pieridae, Weißlinge  

Pontia callidice, Alpenweißling    ‐07‐09, 12h29 
  Colias palaeno, Moorgelbling   Gries,   2100m, 2007‐07‐01, 14:48 
  Colias phicomone, Alpengelbling       
 
Nymphalidae, Edelfalter  

Aglais urticae, Kleiner Fuchs   Gries,   2300m, 2006‐07‐04, 12:37 
  Vanessa cardui, Distelfalter     2100m, 2006‐07‐16, 07:15 

   
Euphydryas cynthia, Alpen‐Scheckenfalter     2700m, 2009‐07‐14, 13:51 

  Melitaea aurinia f. glaciegenita, Skabiosen‐Scheckenfalter   , 2600m, 2011‐07‐04, 12:22   
   Melitaea varia, Bündner Scheckenfalter    , 2400m, 2007‐07‐08, 12:52 
  Argynnis aglaja, Großer Perlmutterfalter    , 2100m, 2007‐07‐07, 11:07 
  Boloria euphrosyne, Früher Perlmutterfalter    , Hohler Stein, 2050m, 2007‐07‐08, 16:05 
  Boloria pales, Hochalpen‐Perlmutterfalter   Gries, Sulztalferner, 2400m, 2007‐07‐03, 14:38 

Boloria napaea, Großer Hochalpen‐Perlmutterfalter    , 2300m, 2008‐07‐19, 16:45 
   
Coenonympha gardetta, Alpen‐Wiesenvögelchen    , 2000m, 2009‐07‐15,  
Erebia gorge f. gorge, Felsen‐Mohrenfalter    , 2700m, 2008‐07‐19, 13:41 

  Erebia gorge f. erynis, Felsen‐Mohrenfalter    , 2700m, 2008‐07‐19, 12:51 
  Erebia gorge f. triopes, Felsen‐Mohrenfalter    , Kreuzspitze, 2800m, 2013‐07‐14, 10:45 

Erebia montana, Marmorierter Mohrenfalter   
Erebia pandrose, Früher Mohrenfalter   Gries,  , 2800m, 2006‐07‐12, 14:20 

  Erebia pharte, Unpunktierter Mohrenfalter   Gries  2050m, 2007‐07‐01, 17:14 
  Erebia tyndarus, Schweizer Schillernder Mohrenfalter   , 2007‐07‐13, 13:10 
  Oeneis glacialis, Gletscherfalter    , 27 
 
 
 
 
 
 



Lycaenidae,  Bläulinge 
   Cupido minimus, Zwergbläuling   , 2200m, 2011‐07‐05, 15:57 
  Plebejus argus, Geißklee‐Bläuling   , 2100m, 2009‐07‐13, 13:34 
  Plebejus idas, Ginster‐Bläuling    2100m, 2009‐07‐13, 15:55 
  Plebejus optilete, Hochmoor‐Bläuling  Gries,   2100m, 2012‐07‐01, 13:38 
  Albulina orbitulus, Heller Alpen‐Bläuling    Gries, Sulztalferner, 2400m, 2007‐07‐03, 12:31 
  Agriades glandon, Dunkler Alpen‐Bläuling   , 2700m, 2008‐07‐19, 14:32 
  Polyommatus semiargus, Rotklee‐Bläuling  Vent,   2400m, 2011‐07‐05, 16:43 
  Lycaena tityrus, Schwefelvögelchen  Gries,  , 2050m, 2007‐07‐11, 15:33 
  Lycaena hippothoe, Ampfer‐Feuerfalter   , 2050m, 2009‐07‐13, 16:39 
  Lycaena virgaureae, Dukaten‐Feuerfalter    , 2050m, 2006‐07‐15, 16:47 
   
Hesperiidae, Dickkopffalter  
  Pyrgus serratulae, Rundfleckiger Würfel‐Dickkopffalter    , 2100m, 2011‐07‐04, 10:10 
 
Zygaenidae, Widderchen  
  Zygaena exulans, Hochalpen‐Widderchen   Gries,   2600m, 2006‐07‐12, 10:24 

Zygaena filipendulae, Sechsfleck‐Widderchen    , 2200m, 2006‐07‐16, 07:50 
  Adscita geryon, Sonnenröschen‐Grünwidderchen  , 2350m, 2011‐07‐05, 18:43 
 
Geometridae, Spanner  
             Psodos quadrifaria, Riesengebirgsspanner  , S , 2600m, 2006‐07‐12, 15:06 Foto: er  
                 
Arctiidae, Bärenspinner  
             Diacrisia sannio,  Rotrandbär       

Setina aurita, Kleiner Flechtenbär    2400m, 2007‐07‐08, 10h48 
 
Crambidae, Zünsler  
             Metaxmeste schrankiana       
 
Die hier präsentierte Auswahl fotografisch dokumentierter Beobachtungen von tagaktiven Schmetterlingen  
ist bei frühsommerlichen Bergwanderungen im Ötztal entstanden. Sie liefert einen kleinen Einblick in die 
eindrucksvolle Artenvielfalt der geschützten Biotope jener Region. 
 
Die Präsentation ist den Bewohnerinnen und Bewohnern des Ötztals und ihren Gästen gewidmet. 
Sie möge erfreuen und informieren – und zu weiteren Beobachtungen anregen. 
 
p.st.   
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